
COMUNE DI SAN MARTINO IN STRADA
PROVINCIA DI LODI

DELIBERAZIONE N. 17 
in data: 28/02/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 (ART. 6, COMMI 
DA 1 A 4, DEL DECRETO LEGGE 9 GIUGNO 2021 N. 80, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, IN LEGGE 6 AGOSTO 2021 N. 113)

 L’anno duemilaventiquattro addi ventotto del mese di Febbraio alle ore 18:26 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge sono stati 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All'appello risultano:

PRESENTE ASSENTE
TORZA ANDREA SI
GALIMBERTI PAOLA SI
PANDINI JESSICA SI
NEGRI ALDO SI
LIVRAGHI CRISTIAN SI

Totale presenti 5
 Totale assenti 0 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa Giovanna Cammara il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Andrea Torza, Sindaco, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



2

Delibera di G.C. n. 17 del 28/02/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito dalla L. 06/08/2021, n. 113, all’art. 6, ha previsto per le 
pubbliche amministrazioni l’introduzione di un nuovo strumento di programmazione definito 
Piano integrato di attività e organizzazione (denominato PIAO) disponendo che:

“Per assicurare la qualità' e la trasparenza dell'attività' amministrativa e migliorare la qualità' dei servizi ai 
cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi 
anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e 
grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con 
più' di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività' e 
organizzazione, di seguito denominato Piano..(omissis) ...

(omissis) Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:
” 1. gli obiettivi programmatici e strategici della performance...(omissis)
2. la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo...(omissis)
3. gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle 
risorse interne...(omissis)
4. gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto 
alla corruzione...(omissis)
5. l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il 
ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione 
delle attività' inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle 
procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati
6. le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, 
fisica e digitale, da parte dei cittadini ultra sessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;
7. le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo 
alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;”
“...omissis...”

Richiamati:
- il DPR 24.6.2022 n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi 
ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione.” ( GU Serie Generale nr. 151 
del 30.06.2022);

- il DM 30.6.2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di 
attività e organizzazione. (GU Serie Generale nr. 209 del 07.09.2022);

- Considerato che il Piano integrato di attività e organizzazione assorbe nelle apposite sezioni i 
seguenti documenti programmatori: Piano della Performance, Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza, Piano triennale dei fabbisogni del personale, Piano 
organizzativo del lavoro agile, Piano annuale e triennale della formazione, Piano delle Azioni 
Positive e pertanto sulla base di detta indicazione il presente Piano integrato di attività e 
organizzazione è stato costruito;

Dato atto che nel periodo dal 11/01/2024 al 22/1/2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente l’avviso finalizzato alla consultazione pubblica per la redazione del documento, nello 
specifico, della Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO 2024/2026, e non sono pervenute 
osservazioni e proposte;

Visto il documento denominato Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, 
allegato e parte integrante del presente provvedimento;



3

Rilevato che:
- il bilancio di previsione ed il DUP per il triennio 2024-26 sono stati approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 57/2023  e  nr.  56/2023;
- il Piano assegnazione risorse (PRO) 2024-2026 con deliberazione G.C. n. 106  del 20/12/2023;

Dato atto che sul Piano dei fabbisogni di personale e piano triennale delle assunzioni 2024-26 
(costituente sezione del PIAO 2024-26) è stato acquisito l’allegato parere dell’Organo di 
Revisione;

Ritenuto, per quanto sopra detto, di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2024-2026, dandosi atto che esso costituisce allegato e parte integrante del presente 
provvedimento ed è costituito dalle seguenti sezioni:
1 – Scheda anagrafica dell’Amministrazione
2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione

2.1 Valore pubblico
2.2 Performance
2.3 Rischi corruttivi e trasparenza

3– Organizzazione capitale umano
3.1 Struttura organizzativa
3.2 Organizzazione del lavoro agile
3.3 Piano triennale del fabbisogno di personale
3.4 Formazione del personale

 4 – Monitoraggio

Visti i pareri di regolarità tecnica del Segretario Comunale, nonché il parere di regolarità 
contabile del Responsabile del Settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamati:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); -
- il d.lgs. n. 150/2009;

con voti favorevoli unanimi
D E L I B E R A

1.di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il ‘Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2024-2026, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che costituiscono sezione dello stesso PIAO i seguenti documenti:

1 – Scheda anagrafica dell’Amministrazione
2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione

2.1 Valore pubblico
2.2 Performance
2.3 Rischi corruttivi e trasparenza 

3 – Organizzazione capitale umano
3.1 Struttura organizzativa
3.2 Organizzazione del lavoro agile
3.3 Piano triennale del fabbisogno di personale
3.4 Formazione del personale

 4 – Monitoraggio

2. di dare informativa alle OO.SS. e RSU;

3. di dichiarare – con separata votazione favorevole unanime -, la presente immediatamente 



4

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000, in relazione alla necessità di 
garantire sin da subito la piena operatività del PIAO.

 



5

Delibera di G.C. n. 17 del 28/02/2024 

Letto , approvato e sottoscritto :

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Andrea Torza  Dott.ssa Giovanna Cammara 

(Sottoscritto Digitalmente)


